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Data ___.08.2023.  

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Mirëmbajtja “full risk” e dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit Siemens/ose ekuivalent, në  

SU “Shefqet Ndroqi” Tiranë, Marrëveshje Kuadër me afat 24 muaj, me një Operator të 

vetëm Ekonomik të suksesshëm - ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara”.  

 

Nr. Emertimi I Pajisjes Mjekesore 
Sasia  

Ditët e mbulimit 730 ditë 
(24muaj) 

1. CT Skaner 1  730 

 2. Angiograf 1  730 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Shërbime Mirëmbajtje dhe Riparimi: 50000000-5;  

Sherbime per riparimin dhe mirembajtjen e pajisjeve mjekesore- 50421000-2.  

Shërbime të ndryshme për Riparim dhe Mirëmbajtje: 50800000-3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fondi limit/Vlera e pritshme e kontratave në total është: 59,519,987.90 (pesëdhjetë e nëntë milion e 

pesëqind e nëntëmbëdhjetë mijë e nëntëqind e tetëdhjetë e shtatë pikë nëntëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 

shumatorja e çmimeve per njësi: 81,534.23 (tetëdhjetë e një mijë e pesëqind e tridhjetë e katër pikë 

njëzet e tre) lekë pa TVSH.  

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratave për të gjitha lotet, i konvertuar ne euro sipas kursit 

zyrtar te Bankes se Shqiperise, më datë 17.08.2023: 105.03 është: 566,695.11 Euro pa TVSH. 

Shumatorja e çmimeve për njësi është e përllogaritur në euro është: 776.29 Euro pa TVSH. 

Përcaktimi për vlerën e pritshme të mallra është bërë referuar Udhëzimit nr. 6 datë 16.01.2018 

“Për përdorimin e MK dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”, ndryshuar me Udhëzimin nr. 15, 

protokolluar në APP me nr. 10418 prot., datë 26.11.2018, në të cilën në pikën 7 përcaktohet: “7. 

Përllogaritja e vlerës së marrëveshjes kuadër  
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7.1 Vlera e parashikuar e një marrëveshje kuadër duhet të përfshijë shumën e përllogaritur të të gjitha 

vlerave të kontratave, që parashikohen të jepen gjatë kohës së vlefshmërisë së marrëveshjes kuadër. 

7.3.Fondi limit, me të cilin autoriteti kontraktor do të shpallë procedurën e prokurimit është vlera e 

pritshme të kontratave që mund të lidhen gjatë marrëveshjes kuadër. Hartimi i kritereve të veçanta për 

kualifikim, si kapacitetet teknike ekonomike apo kritere të tjera, të cilat lidhen me fondin do të 

përllogariten mbi vlerën e pritshme të kontratave që mund të lidhen.” 

 

Në zbatim të nenit 42, pika 2, të VKM 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti 

kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se vendos të zhvillojë 

procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një përcaktim të arsyeve kryesore për 

këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim nuk zbatohet në rastin e kontratave 

sektoriale.”, do të donim të argumentonim se: Kjo proçedurë nuk është ndarë në lote pasi po prokurohen 

dy artikuj të së njëjtës natyrë (mirëmbajtje të pajisjeve mjekësore) dhe me të njëjtën firmë prodhuese 

(Siemens/ose ekuivalent), si rrjedhim ndarja në lote nuk zgjeron konkurencën apo anasjelltas, mosndarja 

në lote nuk pegon konkurencën e lirë të ofertojë.  

Gjithashtu, nisur edhe nga historiku i të gjithë këtyre vite të prokurimit të këtij objekti nga MSHMS, 

nuk është bërë në asnjë moment ndarja në lote, pra, prokurimi nga ana e organit qëndror blerës është bërë 

e grupuar.  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor S. U. ”Shefqet Ndroqi”, Tiranë, ka hartuar proçesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojcës 2; 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

d. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta ekonomike 

përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të 

pavarur, ofertën ekonomike. 
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b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren 

e prokurimit te sipercituara. 

 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”. 

d. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit 

në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të 

vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.1.1. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Certifikaten ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë” ose ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet 

Mjekësore”, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga një organ i vleresimit te konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur 

nga Republika e Shqiperise. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.     

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe eshte e percaktuar 

ne piken a) është vendosur në përputhje me pikën 1 të nenit 79 të Ligjit nr. 162/2020 ”Për Prokurimin 

Publik”, në të cilën gjejmë të përcaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 
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Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te 

Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kerkesave te cilesise”. 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar, për tre vitet financiare (2020, 2021, 2022), ku vlera e 

xhiros minimale vjetore për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

40 % e fondit limit/vlera e pritshme e kontratave për të cilën oferton, konkretisht mbi vlerat e  kolonës 

“Vlera e pritshme e kontratave” në pikën 2.10 /ose/ 2.14.  

*Shënim: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te 

aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme për të cilat ofertohet, konkretisht 

mbi vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10 /ose/ 2.14  

**Nëse operatorët ekonomikë, arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar në këto DT, në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e 

përmbushur.  

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162/2020,”Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike 

dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë 

qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.;  
ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”, ku percaktohet se:Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori 

ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet 

e fundit financiare. Pika2/a: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk 

mund të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit mbi 

kufirin e lartë monetar.  

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me poshte, 

se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga 

AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 
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Legjislatori në ne piken 1 dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur, ku percaktohet; Pika2/a: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet 

operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar; Referuar ne vleren e fondit limit te kesaj procedure 

AK ka menduar se vendosja e nje vlere minimale te xhiros jo me e vogel se 40 % e vlerës së fondit limit* 

për të cilat konkurron operatori, eshte nje deshmi e mjaftueshme per te krijuar bindjen tek Autoriteti 

Kontraktor se Operatoret Ekonomike ofertues zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund 

të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros 

vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit 

tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve 

tatimore). 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund 

të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi. 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

_________________, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të ..... (shëno bazën ligjore), ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. nuk është i aplikueshëm.  

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, _____________________(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit 

tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

nuk është i aplikueshëm.  
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2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % 

të vlerës së fondit limit/vlerës së pritshme të Kontratave dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te aplikohet mbi 

vlerën e fondit limit të parashikuar sipas vlerës së pritshme të kontratave për të cilën ofertohet, konkretisht 

mbi vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10 / 2.14.  

 

Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për shërbimet e 

ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të 

ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per 

Prokurimin Publik”, ne te cilin gjejme te percaktuar se:  

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm 

përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia 

profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm 

për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës;  

si dhe nenit 41/pika 3 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: [...]3. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, 

të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre 

viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për 

përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 
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plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për shërbimet 

e ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të 

ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën 

jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit/vlerës së pritshme të kontratave, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. Gjithashtu, vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek 

Autoriteti Kontraktor, për aftësinë teknike të OE ofertues, nëpermjet përvojave të duhura, që janë në 

përpjesetim me natyrën e objektit të prokurimit dhe që ka aftësinë e duhur për zbatimin e kontrates siç 

eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Kërkesa e 

mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

nenit 41 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo me te vogel 

se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja 

e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE 

ofertues, nepermjet përvojave të duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe 

që ka aftesinë e duhur për zbatimin e kontrates siç eshte parashikuar nga AK. 

 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë: Autorizim nga prodhuesi / MAH / ose nga distributori 

zyrtar i autorizuar nga prodhuesi (ku të provohet/dokumentohet lidhja e tyre me prodhuesin), për të 

garantuar mirëmbajtjen cilësore, të sigurtë dhe pjesë origjinale të pajisjeve mjekësore objekt në këtë 

procedurë prokurimi. Autorizimi duhet te jete original dhe nese nuk eshte ne gjuhen angleze ose shqipe, 

të përkthehet ne gjuhen angleze ose shqipe dhe të noterizohet, si dhe të  jetë i vlefshem ne momentin e 

hapjes se ofertave. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në mbështetje të shkresës nr. ___/___ prot.., datë 28.07.2023 me 

objekt: “Përllogaritje e fondit limit dhe specifikimeve teknike për Proçedurën: “Mirëmbajtja “full risk” e 

dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet Ndroqi” Tiranë, 

Marrëveshje Kuadër me afat 24 muaj, me një Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm - ku të gjitha 

kushtet janë të përcaktuara””, nga Komisioni i Përllogaritjes së fondit limit dhe Specifikimeve Teknike, 

sipas Urdhrit me Nr. ___, me nr. ___/___ prot., datë ___.___.2023, si dhe u miratua nga anëtarët e Njësisë 

së Prokurimit që kanë specialitetin përkatës, në lidhje me kriteret teknike. Gjithashtu ky kriter gjen 

mbeshtetje ne nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe në pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 
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publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një operator ekonomik e ka të pamundur të marrë 

etiketën specifike, të cilësuar nga autoriteti/enti kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve 

kohore përkatëse, për shkaqe që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor 

pranon mënyra të tjera vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, 

nëse operatori ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë 

përmbushin kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor.  

Autorizimi për OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej prodhuesit është 

një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që 

subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, garanton mirëmbajtjen cilësore, të sigurtë dhe pjesë 

origjinale të pajisjeve mjekësore objekt në këtë procedurë prokurimi, pasi një OE me staf të patrajnuar 

dhe pa lejim ndërhyrjeje (njohuri të funksionimit të pajisjes) apo trajnim mirëmbajtje mund të dëmtojë 

pajisjet me dëme të parikuperueshme, pajisje të cilat kushtojnë vlera të mëdha monetare. Si dhe gjithashtu 

ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Rekomandimit nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise se 

Prokurimit Publik (Drejtoria Juridike dhe Monitorimit) drejtuar Autoriteteve Kontraktore ”Rekomandim 

mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentet e tenderit te procedurave te prokurimit publik”. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të ketë të paktën dy inxhinierë në stafin e vet, të trajnuar për 

mirëmbajtjen e aparaturave objekt prokurim (nga një për secilën aparaturë), për pajisjet mjekësore të cilët 

do të kryejnë shërbimin e mirëmbajtjes dhe furnizim vendosjes së pjesëve të këmbimit, me profil inxhinier  

jomjekësor/elektronik/elektrik/mekatronik/mekanik ose degë të tjera të ngjashme me to. 

Për këtë OE duhet të disponojë dokumentat e mëposhtme provuese për secilin nga stafi më sipër: 

- CV-në e specialistit/ve; 

- Çertifikatat/dëshmitë e trajnimit për pajisjet objekt prokurimi, lëshuar nga kompania prodhuese ose 

ekuivalentet e këtyre çertifikimeve lëshuar nga autoritete të autorizuara/certifikuara për dhënien e tyre,  

- Kontratë pune/ shërbimi e vlefshme. 

- Listëpagesa ku të figurojnë emrat e inxhiniereve te deklaruar për periudhen korrik 2023. 

Vetëm ky staf do të kryejë ndërhyrjet e mirëmbajtjes parandaluese, korrigjuese dhe kalibruese të 

pajisjeve mjekësore.  

*Shënim: Me këtë numër minimal të kërkuar synohet të garantohet gjatë gjithë kohës ofrimi i 

shërbimit dhe parandalohen rastet e pamundësisë së prezencës së stafit për arsye të ndryshme objektive 

(leje vjetore, raport mjekësor, trajnime, etj). 

*Shënim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i permbushur 

me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas shtojces 9 te DST. Ne rastet 

kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese dokumentacionin provues sipas ketij kriteri. 

 

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë 

me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 
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përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të 

këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në mbështetje të shkresës nr. ___/___ prot.., datë 28.07.2023 me 

objekt: “Përllogaritje e fondit limit dhe specifikimeve teknike për Proçedurën: “Mirëmbajtja “full risk” e 

dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet Ndroqi” Tiranë, 

Marrëveshje Kuadër me afat 24 muaj, me një Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm - ku të gjitha 

kushtet janë të përcaktuara””, nga Komisioni i Përllogaritjes së fondit limit dhe Specifikimeve Teknike, 

sipas Urdhrit me Nr. ___, me nr. ___/___ prot., datë ___.___.2023,  u argumentua/konfirmua nga anetaret 

e Njesise se Prokurimit qe kane specialitetet perkatese ne lidhje me kriteret teknike, si kriter i vendosur 

ne perputhje me piken 4 te nenit  77  te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, dhe në 

pikën b) dhe c) të nenit 41, të VKM 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, ku përcaktohen të gjitha kriteret e mundshme që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, 

për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe 

jodiskriminuese. Për këtë proçedure objekti i prokurimit eshte: “Mirëmbajtja “full risk” e dy pajisjeve 

mjekësore të prodhuesit Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet Ndroqi” Tiranë, Marrëveshje Kuadër 

me afat 24 muaj, me një Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm - ku të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara””. Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë që mirwmbajtja pwr tw dyja pajisjet të 

bëhet nga persona të kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e kontratës plotësisht dhe në mënyrën e 

duhur, gjatë gjithë kohëzgjatjes së saj. Ky kriter eshte miratuar dhe vendosur nga anetaret e Njesise se 

Prokurimit qe kane specialitetin perkates ne lidhje me Kërkesat për kualifikim, në përputhje me Nenin 77 

pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”,.Ky kriter mbeshtetet edhe ne Rekomandimin e 

APP Nr. 8197, date 03.09.2018 Prot “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim per procedurat e prokurimit 

mallra, pune, sherbime”.Ky kriter gjen mbeshtetje ne VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” te nenit 41 “Kërkesa të veçanta për kontratat e shërbimeve”, piken 4, ku 

percaktohet se: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a)liçenca profesionale për realizimin e 

shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose, b)një listë të 

personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e 

personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas 

legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose, c)fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit; dhe/ose, ç)mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

 

 

Shënim: Autoretiti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 
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2.4.Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

2.4.1..........................................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës, duke 

argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit,  aktin ligjor/nënligjor që 

parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat 

e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 

1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

2.4.1. OE duhet të paraqesë Autodeklarata si më poshtë:  

a. Autodeklaratë që merr përsipër kryerjen e mirëmbajtjes të tipit Full Risk sipas specifikimeve 

teknike: ku garanton se në rast të shpalljes fitues, do të kryejë  shërbimin e mirëmbajtjes, riparimin dhe 

zëvendësimin e çdo defekti/pjese të mundshme/gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë 

aksesorëve të cilat janë të lidhura me pajisjen, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit dhe të cilat 

ndikojnë drejtpërdrejt në funksionimin e pajisjes brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi. 

b. Autodeklaratë që merr përsipër furnizimi/zevendesimin me pjesë këmbimi dhe aksesorë dhe se:  

-   Materialet dhe pjesët e këmbimit duhet të jenë të reja, origjinale ose nga prodhues të tjerë të 

çertifikuar, dhe gjithmonë në përputhje me ato të përdorura fillimisht në pajisje, duke siguruar konformitet 

me udhëzimet e dhëna nga prodhuesi në dokumentacionin teknik furnizuar me pajisjen. 
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- Kur është e aplikueshme, pjesët e këmbimit dhe aksesorët duhet të kenë manual instalimi shoqërues 

sipas rekomandimeve të prodhuesit. Një kopje  e këtij mauali i dorëzohet përfaqësuesit të Autoritetit 

Kontraktor. 

- Pjesët duhet të kenë jo më pak se 1 (një)* vit garanci ku të përfshihen të gjitha defektet e 

mundshme të tyre. (Sqarim: Afati i garancisë së pjesëve të këmbimit mund të tejkalojë afatin e kësaj 

kontrate. I kontraktuari detyrohet të mirëmbajë, sipas kushteve të garancisë, pjesën e këmbimit edhe pas 

afatit të përfundimit të kësaj kontrate nëse difekti i pjesës ndodh brenda afatit një vjecar të garancisë së 

pjesës së këmbimit.) 

c. OE duhet të paraqesë një Autodeklaratë me anë të së cilës merr përsipër sigurimin teknik të stafit 

të tij gjatë kohës së punës në ambientet e SUSN, dhe kjo e fundit nuk mban asnjë përgjegjësi për aksidentet 

e ndodhura punonjësve të Operatorit Ekonomik në ambientet e saj.  

d. OE duhet të paraqesë Autodeklaratë që pranon oraret e kryerjes së shërbimeve dhe shpejtësinë e 

ndërhyrjeve. 

e. OE duhet të paraqesë, Planin e veprimeve të mirëmbajtjes parandaluese që ofertuesi do të ndërmarrë, 

për secilin grup pajisjesh, ku të përcaktohen periodiciteti, proçedurat operative dhe protokollet që do të 

përdorë përfshirë kalibrimet dhe testimet periodike të sigurisë elektrike dhe mekanike të pajisjeve në 

përputhje me standartet përkatëse evropiane.  

 

f. OE duhet të paraqesë Autodeklaratë me anë të së cilës të përcaktojë një person kontakti për 

raportimin e defekteve dhe çështjeve administrative, për të cilët duhet të bëje me dije Autoritetin 

Kontraktor (telefon dhe email). Çdo ndryshim kontakti duhet të raportohet menjëherë me shkrim palëve. 

Stafi (i të Kontraktuarit) duhet të jetë i pajisur me kartë (mjet) identifikimi personal gjatë vizitave në 

ambjentet e Kontraktuesit dhe te shoqerohet nga stafi i Sektorit te Inxhinierise Klinike.  Emri i personit 

të kontaktit të deklarohet në dokumentet e ofertës.  

 

Argumentimi:  

 Kriteret e vendosura ne DST ne pikat 2.4.1, shkronjat a-f) jane vendosur nga anetaret e NjP qe kane 

specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 36, nenin 38 dhe 77 

te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne nenin 41 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik”, 

rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe 

nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, si dhe referuar 

proçedurave të mëparshme të realizuara nga MSHMS, si edhe të shkresës nr. ___/___ prot.., datë 

28.07.2023 me objekt: “Përllogaritje e fondit limit dhe specifikimeve teknike për Proçedurën: 

“Mirëmbajtja “full risk” e dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet 

Ndroqi” Tiranë, Marrëveshje Kuadër me afat 24 muaj, me një Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm 

- ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara””, nga Komisioni i Përllogaritjes së fondit limit dhe 

Specifikimeve Teknike, sipas Urdhrit me Nr. ___, me nr. ___/___ prot., datë ___.___.2023.  
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 Mirëmbajtja “full risk” përveç Komisionit të specfikimeve teknike, është Bazuar në nenin 77, të 

Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 2 të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku ndër të tjera percaktohet se 

keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor për te provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, si dhe 

në mbështetje të Nenit 17 të Ligjit nr.89/2014 “Për pajisjet mjeksore” si dhe të nenit 7 të ligjit 21/2020 

“Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 89/2014”.  

 Autodeklarata nga ofertuesi që merr përsipër zevendesimin e  pjesëve  te këmbimit dhe konsumit, 

që ato do jenë të reja dhe origjinale dhe ne përputhje me ato te përdorura fillimisht eshte një dokument i 

domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që 

do te kryeheje sherbimin e mirembajtje/riparimit,  jep garancinë e riparimit te ketyre pajisjeve, ne rastet 

e nevojshme, sipas kerkesave te percaktuara ne dokumentat e tenderit. Theksojme se pajisjet mjekesore 

jane shume specifike dhe riparimi i tyre kerkon pjese specifike origjinale te vete pajisjes, per nje 

funksionimin te plote,  per te garantuar cilesia e tyre te plote.  

 Deklarata e garancise per, shërbimin e mirëmbajtjes, riparimin dhe zëvendësimin e çdo 

defekti/pjese të mundshme/gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të cilat janë 

të lidhura me pajisjen, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit dhe të cilat ndikojnë drejtpërdrejt në 

funksionimin e pajisjes brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi, është percaktuar sipas 

percaktimit te specifikimeve teknike kërkesave  ne menyre qe te garantohet permbushja e kerkesave te 

AK te specifikuar në shkresën nr. ___/___ prot.., datë 28.07.2023 me objekt: “Përllogaritje e fondit limit 

dhe specifikimeve teknike për Proçedurën: “Mirëmbajtja “full risk” e dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit 

Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet Ndroqi” Tiranë, Marrëveshje Kuadër me afat 24 muaj, me një 

Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm - ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara””, nga Komisioni i 

Përllogaritjes së fondit limit dhe Specifikimeve Teknike, sipas Urdhrit me Nr. ___, me nr. ___/___ prot., 

datë ___.___.2023.  

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

SPECIFIKIMET TEKNIKE/TERMAT E REFERENCËS:  

Shtojca 5. 

 [ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 

  

Specifikimet Teknike të shërbimeve objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe plotësisht, 

për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të gjithë 

kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, duhet 

të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose 

projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim 

ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik 

ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar 
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ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. 

Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Skicimet, parametrat teknik, etj: 

Specifikimi i Materialeve: 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

SPECIFIKIMET TEKNIKE/TERMAT E REFERENCËS:  

 

Shërbimet që duhet të ofrohen: Mirëmbajtja full risk përfshin mirëmbajtjen 

parandaluese,mirëmbajtjen korrigjuese,sipas rekomandimeve të prodhuesve përkatës të pajisjeve 

mjekësore që janë në përdorim të Spitalit Universitar “Shefqet Ndroqi”, sipas përshkrimit të më poshtëm 

të shërbimit. 

Nr. Emertimi I Pajisjes Mjekesore Prodhuesi/Modeli  
Sasia  

Ditët e mbulimit 
730 ditë (24muaj)  

1. CT Skaner Siemens/ Somatom Definition 
1   

730 

 2. Angiograf Siemens/ Artis Zee 
1   

730 

 

 Specifikimet Teknike të Përgjithshme 

1. Operatori Ekonomik duhet të  paraqesë Autorizimin nga prodhuesi (MAF) / ose Autorizim nga 

Distributori i Autorizuar (DAF) (ku të provohet/dokumentohet lidhja e tyre me prodhuesin), për të 

garantuar mirëmbajtjen cilësore, të sigurtë dhe pjesë origjinale të pajisjeve mjekësore objekt në këtë 

procedurë prokurimi. Autorizimi të jetë i vlefshëm. Autorizimi duhet të jetë origjinal i përkthyer dhe/ose 

fotokopje e noterizuar. 

2. Çdo ndryshim kontakti duhet të raportohet menjëherë me shkrim palëve. 

3. Ofertuesi (Operatori Ekonomik) duhet të lëshojë një Deklaratë me anë të së cilës merr përsipër 

sigurimin teknik të stafit të tij gjatë kohës së punës në ambjentet e SUSN, dhe kjo e fundit nuk mban asnjë 

përgjegjësi për aksidentet e ndodhura te punonjësve të Operatorit Ekonomik në ambientet e saj.  

4. Kërkohet që Operatori ekonimik të ketë minimumi dy inxhinier të trajnuar për mirëmbajtjen e 

aparaturave objekt prokurim (nga një për secilën aparaturë) të vërtetuar nëpërmjet: diplomës, çertifikatës 

së trajnimit, CV-së, kontratës individuale të punës. 

 

 

 Shërbimet që duhet të ofrohen: 
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Mirëmbajtja parandaluese/preventive e pajisjeve mjekësore: ky shërbim duhet të kryhet 

periodikisht sipas rekomandimeve të prodhuesit, me qëllim parandalimin e defekteve që lidhen me 

përdorimin e pajisjeve dhe pjesëve përbërëse, për të ruajtur sistemin e pajisjet në gjendjen e duhur të 

funksionimit, për të siguruar cilësinë dhe besueshmërinë e rezultateve të çdo pajisjeje, për të evidentuar 

gjendje të tilla si vjetrimi apo përkeqësimi i performancës së pajisjeve.  

1. Mirëmbajtja parandaluese apo preventive të pajisjeve mjekësore duhet të kryhet në përputhje me 

rekomandimet e prodhuesit përkatës për të parandaluar defektet që lidhen me përdorimin e tyre dhe 

pjesëve përbërëse, për të ruajtur pajisjet në gjendjen e duhur të funksionimit, për të siguruar cilësinë dhe 

besueshmërinë e rezultateve, për të evidentuar gjendje të tilla si vjetërimi apo përkeqësimi i performancës. 

 

2. Operatori Ekonomik duhet të vërtetojë që ka staf të kualifikuar dhe  vetëm ky staf do të kryejë 

ndërhyrjet e mirëmbajtjes parandaluese, korrigjuese dhe kalibruese të pajisjeve mjekësore. 

 

3. Operatori Ekonomik (Ofertuesi) duhet të paraqesë Rekomandimet nga prodhuesi i pajisjes/ve dhe 

një plan veprimesh të mirëmbajtjes parandaluese që përcakton periodicitetin, procedurat operative dhe 

protokollet që synon të përdorë, përfshirë kalibrimet. 

 

4. Me lidhjen e kontratës duhet kryer për çdo pajise mirëmbajtja preventive, sipas planit të paraqitur. 

Operatori Ekonomik (OE) duhet të planifikojë dhe koordinojë mirëmbajtjen preventive në bashkëpunim 

me stafin e Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore dhe përdoruesin (stafin mjekësor), dhe ta kryejë jo më 

vonë se 30 ditë nga fillimi i kontratës.  

 

5. Pavarësisht planit të parashikuar të mirëmbajtjes preventive, OE duhet të kryejë kontroll periodik 

mujor të funksionimit të pajisjes. 

 

6. Në përfundim të çdo kontrolli apo mirëmbajtjeje preventive të kryer, duhet të mbahet një raport për 

faktin. Raporti duhet të jetë i firmosur nga përfaqësuesi i Shërbimit ku ndodhet pajisja, përfaqësuesi i 

Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore dhe Inxhinieri i OE  i cili do të kryejë kontrollin/mirëmbajtjen: që 

mund të jetë inxhinier  jomjekësor/elektronik/elektrik/mekatronik/mekanik ose degë të tjera të ngjashme 

me to. Modeli i këtij raporti është i standartizuar nga AK. 

 

7. Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë kontrolle apo verifikime përveç atyre të planifikuara, 

në raste të veçanta, në kushte apo sipas nevojave të veçanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranoje 

këto kërkesa pa kushte. 

 

Mirëmbajtja korrigjuese e Pajisjeve mjekësore: Ky shërbim do të përfshijë përcaktimin e pranisë 

së një defekti ose mosfunksionim, identifikimin e shkaqeve, eliminimin e shkaqeve dhe defekteve dhe 

rivendosjen e karakteristikave origjinale, verifikimin e integritetit të pajisjes, të funksionimit dhe në 

kontrollin e sigurisë sipas rekomandimeve te prodhuesit. Ky shërbim do të përfshijë edhe lëvizjen, 

spostimin, çmontimin dhe rimontimin e pjesëve të pajisjes gjatë mirëmbajtjes dhe kalibrimin.  

1. Ndërhyrjet duhet të synojnë nxjerrjen në pah të të gjitha situatave të rrezikut të mundshëm dhe të 

identifikojnë veprimet korrigjuese me qëllim rritjen e nivelit të sigurisë së spitalit, duke marrë parasysh 

kushtet specifike mjedisore dhe operative në të cilat ato operojnë me pajisjet dhe karakteristikat 

individuale të projektimit dhe ndërtimit të tyre, duke iu referuar periudhës së vendosjes së tyre në treg. Në 
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lidhje me çdo mospërputhje të zbuluar gjatë zbatimit të kontrolleve dhe sipas nivelit të rrezikut të 

identifikuar, i Kontraktuari do të paraqesë raport të hollësishëm teknik tek Kontraktuesi. 

2. Ndërhyrjet e nevojshme do të sigurojnë eliminimin e të gjitha mos konformiteteve të konstatuara 

në pajisje dhe pjesën e furnizimit të burimit të ushqimit. Këto ndërhyrje janë në ngarkim të të Kontraktuarit 

dhe përfshihen në vlerën e kontratës.  

3. Pas çdo riparimi apo zëvendësimi të pjesëve duhet të mbahet një proçesverbal (i standartizuar nga 

AK) apo Raport Servisi, formati i të cilit miratohet dhe unifikohet nga AK, që përshkruan në mënyrë të 

detajuar dhe të qartë defektin/problemin, pjesët e zëvendësuara në qoftë se ka, kalibrimet dhe provën e 

funksionit. Raporti i Servisit duhet të firmoset nga Shefi i Shërbimit ku ndodhet pajisja ose persona të 

autorizuar prej tij (staf mjekësor përdorues i pajisjes), specialisti i Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore 

dhe Inxhinieri i OE  i cili do të kryejë kontrollin/mirëmbajtjen: që mund të jetë inxhinier  

jomjekësor/elektronik/elektrik/mekatronik/mekanik ose degë të tjera të ngjashme me to.  

 

 

 Pjesët përbërëse të sistemit, të këmbimit, përdorimit dhe konsumit, furnizimi me to  dhe me 

aksesorët përkatës.  

1. Të gjitha pjesët e këmbimit dhe konsumit të mëposhtme janë në ngarkim të të Kontraktuarit 

dhe përfshihen në vlerën e kontratës: 

 - Tubi i rrezeve X (blerja dhe instalimi i saj në rast dëmtimi) për pajisjet përkatëse 

 - Gjeneratori  

– Të gjitha pjesët e tjera të këmbimit, të nevojshme për funksionimin sipas standardeve.  

- Pajisja UPS e Angiografit  

- Të gjitha pjesët e tjera të këmbimi që mund të lindë nevoja të zëvendësohen kur difektohen, me 

qëllim mirëfunksionimin e pajisjes.  

2. I Kontraktuari duhet të parashikojë blerjen dhe zëvendësimin e të gjitha pjesëve dhe materialeve të 

këmbimit gjate kryerjes se shërbimeve me shpenzimet e tij.  

3. Materialet dhe pjesët e këmbimit duhet të jenë të reja, origjinale dhe gjithmonë në përputhje me ato 

të përdorura fillimisht në pajisje, në përputhje me legjislacionin për pajisjet mjekësore duke siguruar 

konformitet me udhëzimet e dhëna nga prodhuesi në dokumentacionin teknik furnizuar me pajisjen.  

4.Garancia e pjesëve të këmbimit do të jetë për një periudhë jo më pak se një vit nga momenti i 

vendosjes dhe kolaudimit në pajisjen përkatëse.  

(Sqarim: Afati i garancisë së pjesëve të këmbimit mund të tejkalojë afatin e kësaj kontrate. I 

kontraktuari detyrohet të mirëmbajë, sipas kushteve të garancisë, pjesën e këmbimit edhe pas afatit të 

përfundimit të kësaj kontrate nëse difekti i pjesës ndodh brenda afatit një vjecar të garancisë së pjesës së 

këmbimit/ ose arritjen e maksimumit të konsumit të vërtetuar nga prodhuesi.).  

5. Kur është e aplikueshme, pjesët e këmbimit dhe aksesorët duhet të kenë manual instalimi 

shoqërues sipas rekomandimeve të prodhuesit. Një kopje  e këtij mauali i dorëzohet përfaqësuesit të 

Autoritetit Kontraktor. 

 Orari dhe vendet e kryerjes së shërbimeve:  

1. Personeli teknik i të Kontraktuarit do të garantojë mbulimin e shërbimit për gjatë gjithë periudhës 

së lidhjes së kontratës, me përjashtim të festave zyrtare, nga e hëna në të premte me orë 08:00-16:00 dhe 
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të shtunën 8:00-14:00. Këto mund të jenë objekt ndryshimesh në varësi të nevojave specifike të 

Kontraktuesit.  

2. I Kontraktuari do të sigurojë realizimin e aktiviteteve të përcaktuara në kontratë edhe në rast greve 

apo konfliktesh sindikaliste apo ngjarje të tjera të parashikueshme.  

3. I Kontraktuari do të caktojë një person kontakti për raportimin e defekteve dhe kontaktet të tjera.  

4. I kontraktuar duhet të sigurojë ofrimin e shërbimit të mirëmbajtjes në rastet e emergjencave edhe 

gjatë ditëve të festave zyrtare apo ditëve të diela.  

5. Emri i personit të kontaktit të deklarohet në dokumentet e ofertës.  

 

 Shpejtësia dhe shpeshtësia e ndërhyrjeve.  

 

1. I Kontraktuari duhet të regjistrojë çdo thirrje me qëllim gjurmimin e fillimit dhe mbarimit të çdo 

ndërhyrje.  

2. Njoftimi për defektet do të kryhet me telefon dhe email. Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të 

paraqitet për të kontrolluar e verifikuar defektin brenda 24 orëve nga marrja e njoftimeve (me e-mail 

dhe/ose telefon te të dhënat e kontaktit të paraqitur) nga Sektori i Inxhinierisë Biomjekësore për 

mosfunksionimin normal, probleme të ndryshme apo defekte të pajisjes. 

3.I Kontraktuari do të sigurojë ndërhyrjen brenda ditës së punës.  

4.Kohëzgjatja maksimale e riparimit të defektit do të jetë jo më shumë se 24 orë kur pajisja nuk ka 

nevojë për pjesë këmbimi dhe 5 ditë zyrtare pune kur kërkohet zëvendësimi i pjesëve të këmbimit.  

5.I Kontraktuari duhet të sigurojë që pajisjet të mos qëndrojnë pa punë jo më shumë se 10 ditë 

zyrtare pune në vit. 

6. Autoriteti Kontraktues rezervon të drejtën, gjatë periudhës së ekzekutimit të kontratës, të 

përjashtojë nga shërbimet e përmendura, pajisje të caktuara, veprim ndaj të cilit, i Kontraktuari nuk ka të 

drejtë të kundërshtojë. Kjo mund të aplikohet në rastet e nxjerrjes jasht përdorimit të pajisjeve. Ky 

ndryshim do të rezultojë në rishikimin e kontratës. Vlera e zvogëluar ose shtuar do të llogaritet bazuar në 

vlerën ditore të mirëmbajtjes për atë pajisje dhe ditëve të përfshirjes në mirëmbajtje. Vlera ditore do të 

llogaritet bazuar në vlerën vjetore të mirëmbajtjes së asaj pajisjeje.  

7. Pajisjet mjekësore objekt i kësaj proçedure, janë pajisje shumë komplekse. Përdorimi i këtyre 

pajisjeve kërkon staf të kualifikuar e çertifikuar nga prodhuesi. Riparimi i këtyre pajisjeve duhet të kryhet 

vetëm nga specialistë të kualifikuar dhe të trajnuar posaçërisht për secilën nga pajisjet, pranë prodhuesve 

respektive si dhe të autorizuar prej tyre, për shkak jo vetëm të kompleksitetit por edhe të rrezikshmërisë 

së lartë që paraqesin për shëndetin e njerëzve.   

8. Kontrollet periodike do të kryhen një herë në muaj. 

Inspektimi i sigurisë së pajisjeve mjekësore 

1. Operatori Ekonomik duhet të kryejë inspektim vizual, testime dhe matje me aparatura të kalibruara.  

2. Operatori Ekonomik duhet të planifikojë kryerjen e këtyre testimeve në bashkëpunim me stafin e 

Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore bazuar në specifikimet e prodhuesit. 

3. Në përfundim të çdo inspektimi sigurie duhet të përpilohet një raport përshkrues dhe firmoset nga 

specialistët e Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore dhe Inxhinieri i kompanisë (OE) që kryen testin: që 
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mund të jetë inxhinier  jomjekësor/elektronik/elektrik/mekatronik/mekanik ose degë të tjera të ngjashme 

me to.  

4. Pas çdo testimi sigurie në pajisje duhet vendosur një shenjë treguese e gjendjes së sigurisë së 

pajisjes.  

5. Përveç rasteve të sipërpërmendura, shërbimi i inspektimit e verifikimit të sigurisë duhet të kryhet 

edhe pas mirëmbajtjes korrigjuese, kur është e zbatueshme.  

6. Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë verifikime përveç atyre të planifikuara, në raste të 

veçanta, në kushte apo sipas nevojave të veçanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranojë këto kërkesa 

pa kushte. 

 

Specifikimet teknike janë përdorur gjithashtu për proçedurat e mëparshme të zhvilluara nga 

MSHMS.     
 

Argumentimi: Këto Specifikime u vendosën në mbështetje të shkresës nr. ___/___ prot.., datë 

28.07.2023 me objekt: “Përllogaritje e fondit limit dhe specifikimeve teknike për Proçedurën: 

“Mirëmbajtja “full risk” e dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet 

Ndroqi” Tiranë, Marrëveshje Kuadër me afat 24 muaj, me një Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm 

- ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara””, nga Komisioni i Përllogaritjes së fondit limit dhe 

Specifikimeve Teknike, sipas Urdhrit me Nr. ___, me nr. ___/___ prot., datë ___.___.2023.    

 

 

Shtojca 6 

 (Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor) 

(Kjo Shtojcë në rastin e Marrëveshjes Kuadër do të plotësohet nga autoriteti/enti kontraktor 

vetëm gjatë rihapjes së procesit të mini-konkursit) 

   

FORMULARI I SHËRBIMEVE DHE GRAFIKUT TË EKZEKUTIMIT 

 

Shërbimi që kërkohet: “Mirëmbajtja “full risk” e dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit 

Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet Ndroqi” Tiranë, Marrëveshje Kuadër me afat 24 

muaj, me një Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm - ku të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara”.  
 

Nr. 
Emertimi I 

Pajisjes 
Mjekesore 

Prodhuesi/Modeli  

Sasia  
Ditët e mbulimit 

730 ditë 
(24muaj)  

Çmim për një ditë 

shërbimi  

Dite Total për 24 

muaj ose  (730 

ditë) 

1. CT Skaner 
Siemens/ Somatom 

Definition 
1  730   

 2. Angiograf Siemens/ Artis Zee 
1 730    
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Shënim: Oferta e paraqitur nga operatorët ekonomik të interesuar duhet të paraqitet 

çmimi/vlera për ditë shërbimi.  

 

 Afatet e ekzekutimit:   

Kohëzgjatja e kontratës: 24 muaj nga lidhja e Marrëveshjes Kuadër (ose 730 ditë nga lidhja e 

MK). 

Kontratat do të jepen brenda periudhës, nga momenti i lidhjes së MK me OE fitues, me afat 

përfundimtar, 24 muaj ose 730 nga lidhja e MK. 

 

 

 

 

Shtojca 7 

 (Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor) 

 

FORMULARI I TERMAVE TË REFERENCËS 

 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: 

Shërbimet që duhet të ofrohen: Mirëmbajtja full risk përfshin mirëmbajtjen 

parandaluese,mirëmbajtjen korrigjuese,sipas rekomandimeve të prodhuesve përkatës të pajisjeve 

mjekësore që janë në përdorim të Spitalit Universitar “Shefqet Ndroqi”, sipas përshkrimit të më poshtëm 

të shërbimit. 

Nr. Emertimi I Pajisjes Mjekesore Prodhuesi/Modeli  
Sasia  

Ditët e mbulimit 
730 ditë (24muaj)  

1. CT Skaner Siemens/ Somatom Definition 1  730 

 2. Angiograf Siemens/ Artis Zee 1  730 
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 Specifikimet Teknike të Përgjithshme  

1.Operatori Ekonomik duhet të  paraqesë Autorizimin nga prodhuesi (MAF) / ose Autorizim nga 

Distributori i Autorizuar (DAF) (ku të provohet/dokumentohet lidhja e tyre me prodhuesin), për të 

garantuar mirëmbajtjen cilësore, të sigurtë dhe pjesë origjinale të pajisjeve mjekësore objekt në këtë 

procedurë prokurimi. Autorizimi të jetë i vlefshëm. Autorizimi duhet të jetë origjinal i përkthyer dhe/ose 

fotokopje e noterizuar.  

2. Çdo ndryshim kontakti duhet të raportohet menjëherë me shkrim palëve. 

3.Ofertuesi (Operatori Ekonomik) duhet të lëshojë një Deklaratë me anë të së cilës merr përsipër 

sigurimin teknik të stafit të tij gjatë kohës së punës në ambjentet e SUSN, dhe kjo e fundit nuk mban asnjë 

përgjegjësi për aksidentet e ndodhura te punonjësve të Operatorit Ekonomik në ambientet e saj.  

4. Kërkohet që Operatori ekonimik të ketë minimumi dy inxhinier të trajnuar për mirëmbajtjen e 

aparaturave objekt prokurim (nga një për secilën aparaturë) të vërtetuar nëpërmjet: diplomës, çertifikatës 

së trajnimit, CV-së, kontratës individuale të punës. 

 

 

 Shërbimet që duhet të ofrohen: 

Mirëmbajtja parandaluese/preventive e pajisjeve mjekësore: ky shërbim duhet të kryhet 

periodikisht sipas rekomandimeve të prodhuesit, me qëllim parandalimin e defekteve që lidhen me 

përdorimin e pajisjeve dhe pjesëve përbërëse, për të ruajtur sistemin e pajisjet në gjendjen e duhur të 

funksionimit, për të siguruar cilësinë dhe besueshmërinë e rezultateve të çdo pajisjeje, për të evidentuar 

gjendje të tilla si vjetrimi apo përkeqësimi i performancës së pajisjeve.  

1.Mirëmbajtja parandaluese apo preventive të pajisjeve mjekësore duhet të kryhet në përputhje me 

rekomandimet e prodhuesit përkatës për të parandaluar defektet që lidhen me përdorimin e tyre dhe 

pjesëve përbërëse, për të ruajtur pajisjet në gjendjen e duhur të funksionimit, për të siguruar cilësinë dhe 

besueshmërinë e rezultateve, për të evidentuar gjendje të tilla si vjetërimi apo përkeqësimi i performancës. 

 

2.Operatori Ekonomik duhet të vërtetojë që ka staf të kualifikuar dhe  vetëm ky staf do të kryejë 

ndërhyrjet e mirëmbajtjes parandaluese, korrigjuese dhe kalibruese të pajisjeve mjekësore. 

 

3.Operatori Ekonomik (Ofertuesi) duhet të paraqesë Rekomandimet nga prodhuesi i pajisjes/ve dhe 

një plan veprimesh të mirëmbajtjes parandaluese që përcakton periodicitetin, procedurat operative dhe 

protokollet që synon të përdorë, përfshirë kalibrimet. 

 

4.Me lidhjen e kontratës duhet kryer për çdo pajise mirëmbajtja preventive, sipas planit të paraqitur. 

Operatori Ekonomik (OE) duhet të planifikojë dhe koordinojë mirëmbajtjen preventive në bashkëpunim 

me stafin e Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore dhe përdoruesin (stafin mjekësor), dhe ta kryejë jo më 

vonë se 30 ditë nga fillimi i kontratës.  

 

5.Pavarësisht planit të parashikuar të mirëmbajtjes preventive, OE duhet të kryejë kontroll periodik 

mujor të funksionimit të pajisjes. 

 

6.Në përfundim të çdo kontrolli apo mirëmbajtjeje preventive të kryer, duhet të mbahet një raport për 

faktin. Raporti duhet të jetë i firmosur nga përfaqësuesi i Shërbimit ku ndodhet pajisja, përfaqësuesi i 
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Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore dhe Inxhinieri i OE  i cili do të kryejë kontrollin/mirëmbajtjen: që 

mund të jetë inxhinier  jomjekësor/elektronik/elektrik/mekatronik/mekanik ose degë të tjera të ngjashme 

me to. Modeli i këtij raporti është i standartizuar nga AK. 

 

7.Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë kontrolle apo verifikime përveç atyre të planifikuara, 

në raste të veçanta, në kushte apo sipas nevojave të veçanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranoje 

këto kërkesa pa kushte. 

 

Mirëmbajtja korrigjuese e Pajisjeve mjekësore: Ky shërbim do të përfshijë përcaktimin e pranisë 

së një defekti ose mosfunksionim, identifikimin e shkaqeve, eliminimin e shkaqeve dhe defekteve dhe 

rivendosjen e karakteristikave origjinale, verifikimin e integritetit të pajisjes, të funksionimit dhe në 

kontrollin e sigurisë sipas rekomandimeve te prodhuesit. Ky shërbim do të përfshijë edhe lëvizjen, 

spostimin, çmontimin dhe rimontimin e pjesëve të pajisjes gjatë mirëmbajtjes dhe kalibrimin.  

1. Ndërhyrjet duhet të synojnë nxjerrjen në pah të të gjitha situatave të rrezikut të mundshëm dhe të 

identifikojnë veprimet korrigjuese me qëllim rritjen e nivelit të sigurisë së spitalit, duke marrë parasysh 

kushtet specifike mjedisore dhe operative në të cilat ato operojnë me pajisjet dhe karakteristikat 

individuale të projektimit dhe ndërtimit të tyre, duke iu referuar periudhës së vendosjes së tyre në treg. Në 

lidhje me çdo mospërputhje të zbuluar gjatë zbatimit të kontrolleve dhe sipas nivelit të rrezikut të 

identifikuar, i Kontraktuari do të paraqesë raport të hollësishëm teknik tek Kontraktuesi. 

2. Ndërhyrjet e nevojshme do të sigurojnë eliminimin e të gjitha mos konformiteteve të konstatuara 

në pajisje dhe pjesën e furnizimit të burimit të ushqimit. Këto ndërhyrje janë në ngarkim të të Kontraktuarit 

dhe përfshihen në vlerën e kontratës.  

3. Pas çdo riparimi apo zëvendësimi të pjesëve duhet të mbahet një proçesverbal (i standartizuar nga 

AK) apo Raport Servisi, formati i të cilit miratohet dhe unifikohet nga AK, që përshkruan në mënyrë të 

detajuar dhe të qartë defektin/problemin, pjesët e zëvendësuara në qoftë se ka, kalibrimet dhe provën e 

funksionit. Raporti i Servisit duhet të firmoset nga Shefi i Shërbimit ku ndodhet pajisja ose persona të 

autorizuar prej tij (staf mjekësor përdorues i pajisjes), specialisti i Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore 

dhe Inxhinieri i OE  i cili do të kryejë kontrollin/mirëmbajtjen: që mund të jetë inxhinier  

jomjekësor/elektronik/elektrik/mekatronik/mekanik ose degë të tjera të ngjashme me to.  

 

 

 Pjesët përbërëse të sistemit, të këmbimit, përdorimit dhe konsumit, furnizimi me to  dhe me 

aksesorët përkatës.  

1. Të gjitha pjesët e këmbimit dhe konsumit të mëposhtme janë në ngarkim të të Kontraktuarit 

dhe përfshihen në vlerën e kontratës: 

 - Tubi i rrezeve X (blerja dhe instalimi i saj në rast dëmtimi) për pajisjet përkatëse 

 - Gjeneratori  

– Të gjitha pjesët e tjera të këmbimit, të nevojshme për funksionimin sipas standardeve.  

- Pajisja UPS e Angiografit  

- Të gjitha pjesët e tjera të këmbimi që mund të lindë nevoja të zëvendësohen kur difektohen, me 

qëllim mirëfunksionimin e pajisjes.  
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2. I Kontraktuari duhet të parashikojë blerjen dhe zëvendësimin e të gjitha pjesëve dhe materialeve të 

këmbimit gjate kryerjes se shërbimeve me shpenzimet e tij.  

3. Materialet dhe pjesët e këmbimit duhet të jenë të reja, origjinale dhe gjithmonë në përputhje me ato 

të përdorura fillimisht në pajisje, në përputhje me legjislacionin për pajisjet mjekësore duke siguruar 

konformitet me udhëzimet e dhëna nga prodhuesi në dokumentacionin teknik furnizuar me pajisjen.  

4.Garancia e pjesëve të këmbimit do të jetë për një periudhë jo më pak se një vit nga momenti i 

vendosjes dhe kolaudimit në pajisjen përkatëse.  

(Sqarim: Afati i garancisë së pjesëve të këmbimit mund të tejkalojë afatin e kësaj kontrate. I 

kontraktuari detyrohet të mirëmbajë, sipas kushteve të garancisë, pjesën e këmbimit edhe pas afatit të 

përfundimit të kësaj kontrate nëse difekti i pjesës ndodh brenda afatit një vjecar të garancisë së pjesës së 

këmbimit/ ose arritjen e maksimumit të konsumit të vërtetuar nga prodhuesi.).  

5. Kur është e aplikueshme, pjesët e këmbimit dhe aksesorët duhet të kenë manual instalimi 

shoqërues sipas rekomandimeve të prodhuesit. Një kopje  e këtij mauali i dorëzohet përfaqësuesit të 

Autoritetit Kontraktor. 

 Orari dhe vendet e kryerjes së shërbimeve:  

1. Personeli teknik i të Kontraktuarit do të garantojë mbulimin e shërbimit për gjatë gjithë periudhës 

së lidhjes së kontratës, me përjashtim të festave zyrtare, nga e hëna në të premte me orë 08:00-16:00 dhe 

të shtunën 8:00-14:00. Këto mund të jenë objekt ndryshimesh në varësi të nevojave specifike të 

Kontraktuesit.  

2. I Kontraktuari do të sigurojë realizimin e aktiviteteve të përcaktuara në kontratë edhe në rast greve 

apo konfliktesh sindikaliste apo ngjarje të tjera të parashikueshme.  

3. I Kontraktuari do të caktojë një person kontakti për raportimin e defekteve dhe kontaktet të tjera.  

4. I kontraktuar duhet të sigurojë ofrimin e shërbimit të mirëmbajtjes në rastet e emergjencave edhe 

gjatë ditëve të festave zyrtare apo ditëve të diela.  

5. Emri i personit të kontaktit të deklarohet në dokumentet e ofertës.  

 

 Shpejtësia dhe shpeshtësia e ndërhyrjeve.  

1. I Kontraktuari duhet të regjistrojë çdo thirrje me qëllim gjurmimin e fillimit dhe mbarimit të çdo 

ndërhyrje.  

2. Njoftimi për defektet do të kryhet me telefon dhe email. Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të 

paraqitet për të kontrolluar e verifikuar defektin brenda 24 orëve nga marrja e njoftimeve (me e-mail 

dhe/ose telefon te të dhënat e kontaktit të paraqitur) nga Sektori i Inxhinierisë Biomjekësore për 

mosfunksionimin normal, probleme të ndryshme apo defekte të pajisjes. 

3.I Kontraktuari do të sigurojë ndërhyrjen brenda ditës së punës.  

4.Kohëzgjatja maksimale e riparimit të defektit do të jetë jo më shumë se 24 orë kur pajisja nuk ka 

nevojë për pjesë këmbimi dhe 5 ditë zyrtare pune kur kërkohet zëvendësimi i pjesëve të këmbimit.  

5.I Kontraktuari duhet të sigurojë që pajisjet të mos qëndrojnë pa punë jo më shumë se 10 ditë 

zyrtare pune në vit. 

6. Autoriteti Kontraktues rezervon të drejtën, gjatë periudhës së ekzekutimit të kontratës, të 

përjashtojë nga shërbimet e përmendura, pajisje të caktuara, veprim ndaj të cilit, i Kontraktuari nuk ka të 
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drejtë të kundërshtojë. Kjo mund të aplikohet në rastet e nxjerrjes jasht përdorimit të pajisjeve. Ky 

ndryshim do të rezultojë në rishikimin e kontratës. Vlera e zvogëluar ose shtuar do të llogaritet bazuar në 

vlerën ditore të mirëmbajtjes për atë pajisje dhe ditëve të përfshirjes në mirëmbajtje. Vlera ditore do të 

llogaritet bazuar në vlerën vjetore të mirëmbajtjes së asaj pajisjeje.  

7.Pajisjet mjekësore objekt i kësaj proçedure, janë pajisje shumë komplekse. Përdorimi i këtyre 

pajisjeve kërkon staf të kualifikuar e çertifikuar nga prodhuesi. Riparimi i këtyre pajisjeve duhet të kryhet 

vetëm nga specialistë të kualifikuar dhe të trajnuar posaçërisht për secilën nga pajisjet, pranë prodhuesve 

respektive si dhe të autorizuar prej tyre, për shkak jo vetëm të kompleksitetit por edhe të rrezikshmërisë 

së lartë që paraqesin për shëndetin e njerëzve.   

8. Kontrollet periodike do të kryhen një herë në muaj. 

Inspektimi i sigurisë së pajisjeve mjekësore 

1. Operatori Ekonomik duhet të kryejë inspektim vizual, testime dhe matje me aparatura të kalibruara.  

2. Operatori Ekonomik duhet të planifikojë kryerjen e këtyre testimeve në bashkëpunim me stafin e 

Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore bazuar në specifikimet e prodhuesit. 

3. Në përfundim të çdo inspektimi sigurie duhet të përpilohet një raport përshkrues dhe firmoset nga 

specialistët e Sektorit të Inxhinierisë Biomjekësore dhe Inxhinieri i kompanisë (OE) që kryen testin: që 

mund të jetë inxhinier  jomjekësor/elektronik/elektrik/mekatronik/mekanik ose degë të tjera të ngjashme 

me to.  

4. Pas çdo testimi sigurie në pajisje duhet vendosur një shenjë treguese e gjendjes së sigurisë së 

pajisjes.  

5. Përveç rasteve të sipërpërmendura, shërbimi i inspektimit e verifikimit të sigurisë duhet të kryhet 

edhe pas mirëmbajtjes korrigjuese, kur është e zbatueshme.  

6. Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë verifikime përveç atyre të planifikuara, në raste të 

veçanta, në kushte apo sipas nevojave të veçanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranojë këto kërkesa 

pa kushte. 

 

Afatet e ekzekutimit: Kohëzgjatja e kontratës: 24 muaj nga lidhja e Marrëveshjes Kuadër (ose 730 

ditë nga lidhja e MK). 

Kontratat do të jepen brenda periudhës, nga momenti i lidhjes së MK me OE fitues, me afat 

përfundimtar, 24 muaj ose 730 nga lidhja e MK. 

 
Detyrat: Mirëmbajtja e plotë e pajisjeve do të thotë se duhet të kryejë mirëmbajtjen parandaluese /preventive, 

mirëmbajtjen korrigjuese të secilës pajisje dhe pjesëve përbërëse për çdo defekt të mundshëm pa përjashtuar pjesë 

specifike, inspektimin e sigurisë elektrike të pajisjeve mjekësore, furnizim dhe ndërrimin e pjesëve të këmbimit dhe 

aksesorëve si dhe transferimin dhe instalimin me kërkesë nga Autoriteti Kontraktues. 

Shpërndarja: Në Shërbimin e Imazherisë dhe në Shërbimin e Kardiologjisë dhe Hemodinamikës, në S. U. 

“Shefqet Ndroqi”, Tiranë.  

Vendi i kryerjes së shërbimeve: në Spitali Universitar “Shefqet Ndroqi”, Tiranë; Adresa: Rr. “Dr. Shefqet 

Ndroqi”, Sauk, Tiranë. 

Shënim: AK gëzon të drejtën të përjashtojë nga mirëmbajtja, një apo disa pajisje objekt shërbimi në këtë 

procedure prokurimi, në rast se pajisja del end-of-support, dhe OE do ta pranojë pa pasoja për AK.  

Kontratat do të jepen brenda periudhës, nga momenti i lidhjes së MK me OE fitues, me afat përfundimtar, 24 

muaj ose 730 nga lidhja e MK. 
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Kontratat do të lidhen me zëra të veçantë, bazuar në periudhën e garancisë dhe periudhën e mbulimit “Full 

Risk” nga prodhuesi. 

 

Kontratat do të lidhen, me kërkesën e Sektorit të Inxhinjerisë Biomjekësore, bazuar në periudhën e mbulimit të 

shërbimit, të përcaktuara nga ky Sektor, për çdo ditë kalendarike, brenda periudhës së Marrëveshjes Kuadër. 

 

Argumentimi: Kontratat do te jepen brenda periudhës: Afatet e ekzekutimit:   

 

Kohëzgjatja e kontratës: 24 muaj nga lidhja e Marrëveshjes Kuadër (ose 730 ditë nga lidhja e MK). 

Kontratat do të jepen brenda periudhës, nga momenti i lidhjes së MK me OE fitues, me afat 

përfundimtar, 24 muaj ose 730 nga lidhja e MK. 

 

 

Sasia dhe Grafiku i levrimit: Këto Specifikime u vendosën në mbështetje të shkresës nr. ___/___ 

prot.., datë 28.07.2023 me objekt: “Përllogaritje e fondit limit dhe specifikimeve teknike për Proçedurën: 

“Mirëmbajtja “full risk” e dy pajisjeve mjekësore të prodhuesit Siemens/ose ekuivalent, në  SU “Shefqet 

Ndroqi” Tiranë, Marrëveshje Kuadër me afat 24 muaj, me një Operator të vetëm Ekonomik të suksesshëm 

- ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara””, nga Komisioni i Përllogaritjes së fondit limit dhe 

Specifikimeve Teknike, sipas Urdhrit me Nr. ___, me nr. ___/___ prot., datë ___.___.2023,  shkresës me  

nr.  1232 prot., datë 13.06.2023 “Delegohet e drejta e kryerjes se procedures se prokurimit”, ku përsa i 

përket pajisjeve te prodhueseve të tjera AK duhet të vijoj me procedimin e procedurës së prokurimit,  ne 

perputhje me nenin 41 te VKM-se Nr. 285, date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”,të ndryshuar, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Në procedurat e prokurimit për mallra, 

autoriteti/enti kontraktor parashikon sasinë e mallrave që do të lëvrojë, si dhe grafikun e lëvrimit të 

mallrave, si dhe Urdhërit të Prokurimit me nr. ___ prot., datë ___.___.2023.  

 

 

*Shënim për operatoret ekonomik: 

 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si prove paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, 

tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor I kërkon ofertuesit 

të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara 

në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose 

në kopje të njësuara me origjinalin. 

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё dhe qё ka 

tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё elektronike. 

Gjithashtu risjellim ne vemendje se: 
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kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, do t’i 

kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara 

sipas Shtojcës 9 të DST. 

Mosparaqitja e dokumentacionit permbushes per keto pika do te jete kusht skualifikimi. 

imin e 

bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit Përmbledhës të  vetëdeklarimit 

dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht skualifikimi. 

si dhe rezervon te 

drejten e verifikimit ne terren lidhur me funksionimin e proceseve te punes per pajisjet që do të paraqiten nga 

operatorët ekonomik. . 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse 

për këto sqarime. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim.  

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 

 


